
 

 

Prot. e data in segnatura 

All’Albo on line dell’Istituto 

Sul sito web dell’Istituto 

Amministrazione Trasparente / Avvisi Bandi 

Al Personale interno 

Al DSGA 

 

Oggetto: Decreto per l’avvio di una procedura di selezione per la realizzazione del Piano Estate 

“Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la 

socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 

2024-202” Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 

2021-2027 – Fondo sociale europeo plus (FSE+). 

 

Codice progetto: M4C1|1.4-2022-981-P-16261 

CUP: J94D24000950007 

TITOLO: “Imperativo: Apprendere!” 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm. ii; 

VISTA  la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente “Delega al governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni e enti locali per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante “Norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 

sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss. 

mm. ii., in particolare l’art. 7, comma 6; 

VISTA   la Raccomandazione del Consiglio dell’Unione Europea del 28 giugno 2011 sulle 

politiche di riduzione dell’abbandono scolastico (2011/C 191/01); 

VISTE   le Conclusioni del Consiglio dell’Unione Europea del 23 e 24 novembre 2015 sulla 

riduzione dell’abbandono scolastico e sulla promozione del successo scolastico 

(2015/C 417/05); 

B
A

T
D

32
00

01
 -

 A
67

54
C

1 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
79

58
 -

 2
4/

06
/2

02
4 

- 
IV

.5
 -

 I
F

irm
ato digitalm

ente da A
nnalisa R

uggeri



 

 

VISTO  il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 

applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 

1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, 

n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, 

Euratom) n. 966/2012; 

VISTO   il Regolamento UE n. 2020/852 del 18 giugno 2020, che definisce gli obiettivi 

ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no 

significant harm”), e la Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01, recante 

“Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non arrecare un danno 

significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza” 

ed in particolare l’articolo 17; 

VISTO   l’art. 125 comma 4 lettera b) del Regolamento UE n. 1303/2013; 

VISTO  l’articolo 34 del Regolamento UE 2021/241 che dispone la necessità di garantire 

adeguata visibilità ai risultati degli investimenti finanziati dall’Unione Europea; 

VISTI  i regolamenti (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241 (che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza), 2021/1060 e i regolamenti delegati 2021/2105 e 2021/2106; 

VISTO  il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 

approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia 

dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante ad oggetto «Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO   il Decreto-legge n. 121/2021, articolo 10, comma 4: Opzioni di costo semplificate 

(OCS); 

VISTO  il decreto Direzionale prot n. R.0000021 del 07 giugno 2024; 

VISTO  il decreto del Ministero dell’Istruzione e del merito 11 aprile 2024, n. 72, con il quale 

è stato definito un piano per la definizione di percorsi educativi e formativi per il 

potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di 

sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024 -2025(c.d. 

Piano Estate) a valere sulle risorse di cui al Programma nazionale “PN Scuola e 

competenze 2021-2027” in attuazione dei regolamenti (UE) N. 2021/1057,8UE) e (UE) 

2021/1060DEL Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 33 del 19/12/2023 con la quale è stato approvato 

il P.T.O.F per gli anni scolastici 2022/25, aggiornamento dell’a.s, 2023/24; 

VISTO  il Programma Annuale E.F. 2024 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n.42 

del 08/02/2024; 

B
A

T
D

32
00

01
 -

 A
67

54
C

1 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
79

58
 -

 2
4/

06
/2

02
4 

- 
IV

.5
 -

 I
F

irm
ato digitalm

ente da A
nnalisa R

uggeri



 

 

VISTO  l’AVVISO PUBBLICO prot. 59369 del 19/04/2024 Piano Estate “Percorsi educativi e 

formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel 

periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-

202” - Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-

2027 – Fondo sociale europeo plus (FSE+); 

VISTO  la nota MiM prot. n. 72902 del 24 maggio 2024 di differimento dei termini di 

presentazione delle candidature al 31/05/2024; 

VISTE  le delibere di adesione per la candidatura del progetto:  

- n. 31 DEL 13/05/2024 del Collegio dei Docenti; 

- n. 52 del 22/05/2024 del Consiglio d’Istituto; 

VISTA  la nostra candidatura al progetto n. 1682 del 27/05/2024; 

VISTO il Decreto Direttoriale prot. n. 12 del 07/06/2024 di approvazione delle graduatorie 

definitive del Piano Estate; 

VISTO  la Nota di autorizzazione del progetto prot. n. 83244 del 12 giugno 2024; 

VISTO  il proprio decreto di assunzione in bilancio prot. n. 7794 del 18/06/2024; 

CONSIDERATA la necessità di avviare il predetto Piano Estate e di conferire incarichi ad esperti e 

tutor in possesso di specifiche competenze; 

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere 

assegnate al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per carenza o inesistenza 

di specifiche competenze professionali, ovvero che non possono essere espletate dal 

personale dipendente dell’Istituzione scolastica per indisponibilità o coincidenza di 

altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure esterne si 

renda necessario per ragioni contingenti; 

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare la/e figura/e richiesta/e 

attraverso avviso di selezione per esperti e tutor interni secondo il seguente ordine: 

ricognizione del personale interno, conferimento dell’incarico con contratto di lavoro 

autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001; 

CONSIDERATO che nel caso in cui, all’esito della procedura, si individui un soggetto/i idoneo/i a 

soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula con il/i 

suddetto/i soggetto/i: in caso di ricognizione del personale interno all’Istituzione; in 

caso di affidamento di un contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, 

del decreto legislativo n. 165/2001;  

CONSIDERATO che il/i soggetto/i che verrà/verranno individuato/i sarà/saranno incaricato/i dello 

svolgimento delle attività oggetto del presente Decreto che risultano essere 

strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del progetto finanziato; 

B
A

T
D

32
00

01
 -

 A
67

54
C

1 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
79

58
 -

 2
4/

06
/2

02
4 

- 
IV

.5
 -

 I
F

irm
ato digitalm

ente da A
nnalisa R

uggeri



 

 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del 

procedimento, ai sensi dell’art. 5 della legge n. 241 del 1990, il/la Dott.ssa Annalisa 

Ruggeri, in qualità di Dirigente scolastico che risulta pienamente idonea a ricoprire tale 

incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla medesima legge n. 241/1990; 

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico 

del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di 

segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

VISTO lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del presente 

decreto; nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, 

recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»; 

DECRETA 

- di autorizzare l’avvio con urgenza di una selezione interna volta al conferimento degli 

incarichi individuali aventi ad oggetto la realizzazione di “Percorsi educativi e formativi per il 

potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva 

delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-202” - Fondi Strutturali Europei – 

Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo sociale europeo plus 

(FSE+) per un numero di n. 6 moduli (SELEZIONI DI ESPERTI E TUTOR per n. 30 ore ciascuno). 

- di approvare lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del 

presente Decreto; 

- di assumere l’incarico di Responsabile del procedimento ai sensi della legge n. 241/1990.  

Il presente decreto è pubblicato all’albo e sul sito internet www.cassandroferminervi.edu.it , sezione 

Amministrazione Trasparente/Bandi e gare, nonché nella sezione dedicata del sito stesso. 

 

            La Dirigente  

                     Annalisa Ruggeri 

 

B
A

T
D

32
00

01
 -

 A
67

54
C

1 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
79

58
 -

 2
4/

06
/2

02
4 

- 
IV

.5
 -

 I
F

irm
ato digitalm

ente da A
nnalisa R

uggeri


		2024-06-24T17:17:54+0200
	ANNALISA RUGGERI




